142

L'expansion économique a suscité en ces pays, comme partout, entre groupes ethniques, une interdépendance inévitable et toujours plus grande, si bien qu'on peut dire que pour progresser ils ont besoin les uns des autres. Cette exigence d'une collaboration commune invite à dépasser l'ombre de la peur réciproque et à étudier la manière de changer, sans convulsions dommageables, ces conditions qui entraînent avec elles des séquelles d'injustices, d'humiliations et d'offenses à la dignité humaine et empêchent la compréhension et la collaboration cordiale au service du bien commun.

143

19. Pour les chrétiens, cette situation est une invitation à méditer sur l'amour dû au prochain: "car vous êtes tous frères"<sup>12</sup>). Le progrès authentique du christianisme dans les individus et la société est le fruit d'une pratique toujours plus résolue de l'amour du prochain; celui-ci

144

10) Lettre encycl. *Populorum progressio*, n. 62; cfr. *Ibid.* n. 63.

11) *Conc. Vat. II, Const. past. Gaudium et spes*, n. 29.

12) *Mt 23*, 8

exercitatione amoris erga proximos una simul procedit, qui christiano cuilibet imperat, ut in rebus, in moribus et in doctrinis fratrum progressionem, prout fieri possit, incitet.

- 145 Quod iter non est sane expeditum, cum plurima exstent impedimenta; sed non licet animum demittere, quo ad celsa quaeque assequenda est opus. Ad hoc quod attinet, arbitramur, omnes utilitatem capere posse, si evangelicum mutuae caritatis nuntium in animis voverint, id agentes, ut, diffidentia ac timore abiectis, alii alios necessitudine attingant et inter se colloquia serant, utque fundamentum solidum et stabile iaciant, quo futura suae patriae fortuna nitatur.

## IV

- 146 20. Pleraque Africae Civitates, ad progressionem quod spectat, gravibus difficultatibus laborant. Equidem universos homines haud ita pridem compellavimus, ut integra personae humanae perfectio ab omnibus agnosceretur tamquam quaestio sine cunctatione dissolvenda, quae cunctos maneret populos. In multiplici operum inceptorumque compositione, quam res requirit, magnae sane partes Africae erunt tribuendae. Subsidia necessaria sunt, ut capta progressionis promovendae consilia perficiantur; necessarii sunt homines, qui variarum artium peritia excellant.
- 147 Qua super re duae nominatim quaestiones Nobis occurrunt, quippe quae in praesentibus Africae rerum adiunctis summi videantur esse ponderis. Quarum altera in eo vertitur, ut omni studio litterarum ignorantia oppugnetur et pergant nisus ad institutionem, scholis multiplicatis, latius latiusque vulgandam. Eadem enim Nostra compellatione monuimus "primam institutionem, qua litterarum tradantur initia, praecipue ab iis affectari, qui de progressionem ineunt consilia. Illa enim veluti fames qua eruditio esuritur, non minus acerba est quam cibi desiderium"<sup>13</sup>). Idque praeterea opus erit, ut quae disciplinae in scholis doceantur, veris Africae necessitatibus, huiusce aetatis propriis, aptius respondeant. Ea propter debitum obtineant locum praecepta ad artes professionesque spectantia, ratione praesertim habita utilitatum vitae rusticanae, in qua maximum inest momentum.
- 148 Altera vero quaestio respicit condicionem agriculturae, quae saepe modis et rationibus utitur, iam non cum praesenti rerum statu congruentibus. Ad hanc quaestionem quod attinet, summopere cupimus, ut ea quam primum dissolvatur ad opportunas eas normas, quas antea Decessor Noster fel. rec. Ioannes XXIII tradidit in Encyclicis Litteris, quibus "Mater et Magistra" initium<sup>14</sup>), quasque postea Nosmetipsi, non uno tempore, et iteravimus et scibendo amplificavimus<sup>15</sup>).
- 149 21. Rerum oeconomicarum in Africa condicio non eo tantum mutavisse putanda est, quod novae Civitates iam suis iuribus uti coeperunt.